
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Sexta-feira, 23 de agosto de 2013                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO I
   Edição 0124

ÍNDICE

   

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Secretaria de Saúde ............................................................... 02
 Div. de licitação .................................................................... 02

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Secreatia de Administração .................................................... 01
 Div. de licitação .................................................................... 01
 Div. de Recursos Humanos ................................................... 01

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 289/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas 
do dia 11 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Serviço de limpeza e desobstrução de ga-
lerias de águas pluviais, bueiros e poços de visita, bem como da rede de esgoto, 
através de sugador de alta potencia.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 290/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas 
do dia 06 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de peças e prestação de servi-
ços para manutenção dos veículos da Coordenadoria de Fiscalização mediante 
sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 291/2013

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas 
do dia 11 de Setembro de 2013, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, 
sito no Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para os 
Centros de Educação Infantil mediante sistema de registro de preços.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICIPIO DE CIANORTE
PORTARIA Nº 639/2013-SEC/ADM.

 O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 9450, de 
21 de agosto de 2013,
RESOLVE:
 Art. 1º- EXONERAR, a pedido, o servidor público municipal RO-
GERIO TERRA DA SILVA, do cargo de provimento efetivo de PROFESSOR, 
a partir de 21 de agosto de 2013.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Div. de Recursos Humanos



Órgão Oficial Nº 0124                      Sexta-feira, 23 de agosto de 2013                                      Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6245

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de agosto de 2013.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 286/2013 

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta 
Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço para o 
seguinte: Contratação de empresa para prestação de serviços de segurança / 

controle de acesso de pessoas no Pronto Atendimento Municipal e no Centro 
de Atenção Psicossocial - CAPS..

As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Mu-
nicípio, até as 09:00 do dia 12 de Setembro de 2013. A abertura e julgamento 
das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 12 de Setembro de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 

dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 287/2013 

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta 
Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços, 
tipo menor preço para o seguinte: Aquisição de recarga de gás de cozinha GLP, 
cilindro de 45kg, para a cozinha do Pronto Atendimento Municipal.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Mu-
nicípio, até as 14:00 do dia 13 de Setembro de 2013. A abertura e julgamento 
das propostas estão marcados para as 14:30 do dia 13 de Setembro de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – PREGÃO PRESENCIAL nº 288/2013

 
O Município de Cianorte, Estado do Paraná, torna público, para conhecimento 
a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Prefeito Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, e de acordo com a legislação em vigor, encontra-se aberta 
Licitação, na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL para Registro de Preços, 
tipo menor preço para o seguinte: Contratação de empresa para fornecimento 
de peças e prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
veículos a diesel da frota da Secretaria Municipal de Saúde.
As propostas deverão ser entregues no Setor de Protocolo da Prefeitura do Mu-
nicípio, até as 09:00 do dia 16 de Setembro de 2013. A abertura e julgamento 
das propostas estão marcados para as 09:30 do dia 16 de Setembro de 2013.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser exami-
nados e/ou retirados no endereço acima indicado, no horário de expediente. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser 
dirigidos à Comissão de Licitações.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2013.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

Secretaria de Saúde
 Setor de Licitação

RESOLUÇÃO N°002/2013

O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CIANORTE – CAPSECI, 
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a necessidade de indicar os responsáveis pela geração de Arqui-
vos a serem enviados ao Tribunal de Contas, através do Modulo SIM – AM.

RESOLVE
Art. 1° - Determinar que:
I - O servidor LUIZ FERANDO RUSSO DE OLIVEIRA - CONTADOR, seja 
o responsável pelo envio dos dados (arquivos) referente a Prestação de Contas 
mensal do Modulo SIM – AM do Tribunal de Contas.
II - A servidora CLAUDIA CRISTIANE JEDLICZKA - ADVOGADA, ficará 
responsável pela alimentação do Sistema de Licitação e Contratos LC, reali-
zando a geração de Arquivos mensais e encaminhando ao CONTADOR para 
envio dos dados ao Tribunal de Contas. 
III - O Servidor LEANDRO FOLADOR – ASSESSOR ADMINISTRATI-
VO, alem das atribuições já determinadas na RESOLUÇÃO nº 01/2013, será 
responsável pela geração de arquivos referente a Folha de Pagamento dos 
servidores ativos, aposentados e pensionistas e encaminha-los mensalmente ao 
CONTADOR para envio mensal dos dados ao Tribunal de Contas. 
Art. 2°. O servidor designado ficará pessoalmente responsável por todas as 
ações, atos e obrigações decorrentes desta designação.
Art. 3° A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função, não 
fazendo jus a qualquer gratificação ou vantagem.
Art. 4° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação com efeitos 
retroativos ao dia 01/08/2013.
Edifício da Caixa de Aposentadoria e Pensões dos Servidores Públicos Munici-
pais de Cianorte – CAPSECI, 22 de Agosto de 2013.

Diego Faciroli Ferreira
Superintendente – CAPSECI

EXTRATO DE CONTRATO 

Contratantes: Caixa de Aposentadorias e Pensões dos Servidores Públicos do 
Município de Cianorte – CAPSECI e C.G.C. Equipamentos e Serviços Ltda., 
com sede à Av. Goiás n° 1150, na cidade de Cianorte – Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob no 08.611.669/0001-21.
Objeto: Fornecimento de equipamentos de informática.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas 
posteriores alterações.
Dotação Orçamentária: 01.001.04.122.0003.2001.4.4.90.52 – Manutenção da 
Superintendência da Capseci/Equipamentos e Material Permanente. Fonte 001. 
e 01.001.04.122.0003.2001.3.3.90.30 – Manutenção da Superintendência da 
Capseci/Material de Consumo. Fonte 001.
Valor: R$ 4.332,50 (quatro mil trezentos e trinta e dois reais).
Prazo de Vigência: 31/07/2013 à 30/07/2014
Data da Assinatura: 31/07/2013.
Signatários: Diego Faciroli Ferreira/Superintendente da CAPSECI e C.G.C. 
Equipamentos e Serviços Ltda.
REPUBLICADO PARA RETIFICAÇÃO

CAPSECI


